
  Número

363/2016-PR     

  Folha   De

1 3 

  Entrada em Vigor

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de

suas atribuições e da competência que lhe foi delegada

pela Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Alterar o item 2.0 da Portaria nº 1309/2014-PR, de 08.12.2014, que se refere à composição da

Câmara Técnica de Gestão e Desenvolvimento Institucional da Fiocruz, cujo o objetivo trata de

assessorar a Presidência e o Conselho Deliberativo da Fiocruz no âmbito da governança institucional,

com foco na inovação e no aprimoramento de estratégias políticas e projetos.

2.0 - OBJETIVO

A Câmara será composta pelos Vice-Diretores de Gestão das Unidades Técnico-Científico, Diretores

das Unidades Técnico-Administrativa, um representante de cada Vice-Presidência, Gabinete, Auditoria

Interna, Procuradoria Federal, Coordenadores dos Escritórios Técnicos da Fiocruz nos Estados do

Ceará, Mato Grosso do Sul e Rondônia, e os Assessores da VPGDI.

Vice-Presidente da VPGDI

- Pedro Ribeiro Barbosa - Coordenador

Vice-Diretores das unidades técnico-científicas

- Adir Maria Rodrigues de Oliveira Glüsing - ICICT

- Alex Alexandre Molinaro - ENSP

- Carlos Eduardo de Andrade Lima da Rocha - ICC

- Carlos Henrique Soares Carvalho - CPqLMD

- Hamilton Ávila - IFF

- Ítalo César Kircove - INCQS

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  06/04/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

363/2016-PR     

  Folha   De

2 3 

  Entrada em Vigor

- Jorge Souza Mendonça - FARMANGUINHOS

- José Orbílio de Souza Abreu - EPSJV

- Kátia Rejane Medeiros - CPqAM

- Laiza Daniele Nunes de Assumpção - CPqRR

- Lorena Drummond Loureiro - BIOMANGUINHOS

- Nercilene Santos da Silva Monteiro - COC

- Roberto Silveira Reis - INI

- Juliana Lima Palmares Neves - CECAL

- Valber da Silva Frutuoso - IOC

- Valdeyer Galvão dos Reis - CPqGM

- Wagner de Jesus Martins - DIREB

Diretores das unidades técnico-administrativas:

- Cristiane Teixeira Sendim - DIRAD

- José Damasceno Fernandes - DIRAC

- Juliano Carvalho Lima - DIREH

- Claudia Santos Turco- DIPLAN

Coordenadores:

- Álvaro Funcia Lemme - CGTI

- Renata Almeida de Souza - CQUALI

Representantes:

- Alex Santos Príncipe - PRESIDÊNCIA

- Ana Paula Morgado Carneiro - VPAAPS

- Claudia de Souza Ferreira Martins - VPPLR

- Deolinda Vieira Costa - PF

- Fernando José Marques de Carvalho - PRESIDÊNCIA 

- Mariana Borges Medeiros - VPEIC

- Silvania Iacovino Dantas - VPPIS

- Silvina da Costa Marques - AUDIN

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  06/04/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

363/2016-PR     

  Folha   De

3 3 

  Entrada em Vigor

Escritórios Técnicos da Fiocruz

- Gilberto Santiago Araújo - E.T.do Ceará

- Ricardo de Godoi Mattos Ferreira - E.T. de Rondônia.

- Rivaldo Venâncio Cunha - E.T. do Mato Grosso do Sul

Assessores VPGDI

- Fabius Abraão Torreão Esteves

- Vanessa Costa e Silva

- Marcio Amorim Feitoza

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria

n°1309/2014-PR.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  06/04/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.


